
 

 

Ministerstvo zemědělství  
Odbor environmentální a ekologického zemědělství 

 
 
Spisová zn.: 
Č.j.: 
 
Vyřizuje:  
Telefon:  
E-mail:  
 

MZE-47949/2024 
MZE-57459/2024-13112 
 
Kateřina Widtmannová 
221814583 
Katerina.Widtmannova@mze.gov.cz 
 

 

Adresa: Těšnov 65/17, Nové Město, 110 00 Praha 1 
 
 

V Praze dne 5. 8. 2024 
 
 

R O Z H O D N U T Í 
 
 
Ministerstvo zemědělství (dále jen „ministerstvo“) jako věcně příslušný správní orgán podle  
§ 2 zákona č. 242/2000 Sb., o ekologickém zemědělství a o změně zákona č. 368/1992 Sb., 
o správních poplatcích, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon o ekologickém 
zemědělství“) a dále v souladu s článkem 3, odst. 54 nařízení Evropského parlamentu a Rady 
(EU) 2018/848 ze dne 30. května 2018 o ekologické produkci a označování ekologických 
produktů a o zrušení nařízení Rady (ES) č. 834/2007 (dále jen „nařízení (EU) 2018/848“) a 
podle § 67 a § 68 zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších předpisů (dále jen 
„správní řád“) 
 

rozhodlo 
 
ve věci žádosti níže uvedeného účastníka řízení o udělení výjimky z pravidel produkce 
ekologického zemědělství podle článku 25 odst. 1 nařízení (EU) 2018/848, 
 

udělit výjimku 
 
z pravidel ekologického zemědělství pro použití 5 kg oleje z mořských řas, jako složku potravin 
zemědělského původu nezískanou z ekologického zemědělství. 
 
 

Výjimka se uděluje s platností od 05.08.2024 do 04.02.2025. 
 
 
 
Účastník řízení (§ 27 odst. 1 správního řádu): 
 
Deva Nutrition a.s., Gen. Klapálka 519, 549 01 Nové Město nad Metují, IČ 60916788 
 
 
 

MZE-57459/2024-13112 

 
mzedms028143416 



 

 Strana 2 / 3 Čj. MZE-57459/2024-13112 

 

O D Ů V O D N Ě N Í 
 
Společnost Deva Nutrition a.s. požádal/a dne 17.06.2024 ministerstvo o udělení výjimky 
z pravidel ekologického zemědělství podle článku 25 odst. 1 nařízení (EU) 2018/848. Jedná 
se o výjimku pro povolení složek potravin zemědělského původu nezískaných z ekologického 
zemědělství, konkrétně olej z mořských řas. Žadatel uvádí, že zrušením platnosti Nařízení EU 
889/2009, kde v příloze IX bylo povoleno používat do "organického" výrobku olej z mořských 
řas získaného neekologicky, není náhrada za tuto složku. Nelze ji v organické kvalitě vhodné 
pro kojeneckou a dětskou výživu nakoupit. Jediná surovina, která se částečně ekologicky 
vyrábí (firma Cabio), však nevyhovuje složením pro dětskou a kojeneckou výživu (obsahuje 
další složky, jiný rostlinný olej (slunečnicový), maltodextrin a vitamin E, nevyhovují požadavky 
na mikrobiologickou čistotu). Organický algae oil poptávají více jak rok, zatím se ho nepodařilo 
v organické kvalitě získat. Přílohou žádosti o výjimku jsou odpovědi dodavatelů KUK Bohemia 
a Sinoplasan. Čínský Xian Healthful Biotechnology Co., Ltd dodavatel má designovanou linku 
na organickou výrobu, zatím však bez platné organické certifikace, kterou plánuje na říjen 
2024.   
 
Podle článku 25 odst. 1 nařízení (EU) 2018/848 může příslušný orgán členského státu 
přechodně povolit používání složek potravin zemědělského původu nezískaných z 
ekologického zemědělství na období nejvýše 6 měsíců a to teprve poté, co si ověřil, že 
hospodářský subjekt navázal nezbytné kontakty s dodavateli ve Společenství, aby se ujistil o 
nedostupnosti dotyčných složek v požadované jakosti. Toto povolení lze dvakrát prodloužit 
vždy nejvýše o 6 měsíců, a to za předpokladu, že žádný jiný členský stát nevznese 
prostřednictvím systému uvedeného v článku 25 odst. 2 nařízení (EU) 2018/848 námitku, kdy 
uvede, že dané složky jsou k dispozici v ekologické podobě v dostatečném množství. 
 
Ministerstvo uvedenou žádost posoudilo a se zřetelem k článku 14 nařízení (EU) 2018/848, 
rozhodla tak, jak je shora ve výroku tohoto rozhodnutí uvedeno. 
 
 
 

P O U Č E N Í   Ú Č A S T N Í K Ů 
 
Proti tomuto rozhodnutí lze podat ve lhůtě do 15 dnů ode dne jeho doručení rozklad u ministra 
zemědělství podaný prostřednictvím Ministerstva zemědělství, Těšnov 17, 117 05  Praha 1. 
 
 
 
 
 
 
Ing. Vlastimil Zedek 
ředitel odboru 

 

 
 
 
 



 

 Strana 3 / 3 Čj. MZE-57459/2024-13112 

Rozdělovník 
 
Obdrží: 
 
Deva Nutrition a.s., Gen. Klapálka 519, 549 01 Nové Město nad Metují 
 
 
Vypraveno dne: 


	T_odborMZe2

		2024-08-05T10:40:01+0200




